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jūsų piktadėjystes nubaus!“
Nuo to laiko praslinko treji 

metai, bet Dievo ryksztelė nuo 
jų galvos nepraslinko.

Buvo tai vasara. Karszti 
saules spindulei spigino ant 
kaitintų pjovėjų. Isz tolo 
girdėtis buvo giedojimaspauk- 
sztelių, kur ten, rodės, padebe- 
seis lakiodamas savo giesmelę 
giedojo ant Dievo garbės my- 
iamiausis pievų ir dirvų 

oauksztis cirulėlis; riszdamos 
oėdus merginos dainavo savo 
kaimo dainas, cze staigu ant 
dangaus skliauto pasirodė de­
besėlis, oras pasidarė sunkus 
ir nejaukus, paukszcziai užtilo 
giedoję, pjovėjei ir riszėjos ne 
uorei bedirbo; po valandos 
smarkus griausmas davėsi gir­
dėti, o paskui žaibus staigei 
kryžiszkai sumetė — perkūnas 
trenkė į vieną pjovėjį, buvo 
tai Gaidokis, tas patsai, kurs 
treji metai atgal tycziojos isz 
Dievo Nukryžiavoto paveikslo, 
duodamas gerti degtinės, ar 
cze neiszsipildė, jog Dievas 
kantrus, bet uemarszus. Tą 
patį metą Dievas užleido ant 
viso kraszto maro ligą. Nors 
tame sodžiuje ir nelabai tęsiau- 
tė ta liga, vienok pirmiausiai 
ta liga pasimirė staigu be szven- 
tų Sakramentų Juodkojis ir 
Juozapas, kuriuodu plėszė — 
draskė nekaltus Vieszpaties 
J. sąnarius. Gąįpjo geriaus 
apsikabinę tą kryžių, musų vi- ' 
sų Iszganymo ženklą, apraudoti 
savo nusidėjimus. Bet jie 
grieszydami nieko isz to sau 
nedarė, bet kaip anie užkietė­
ję žydai ant Kalvarijos kalno 
isz kybanezio ant kryžiaus sa­
vo Iszganytojo ir Atpirkėjo 
tycziojosi. Dievas yra teisin­
gas bet ir mielaszirdingas.

Dievo bausmė už ne pago- i 
dojimą Kryžiaus — Dievo

Munkos.
Buvo tai viename prie Ne­

muno skardžio miestelyje, ku­
rio vardo szendieną gerai ne- 
bepamenu. Miesteleje buvo 
susirinkusios minių - minios 
maldingo svietelio, kurs buvo 
suplaukęs į bažnyczią antdiev- 
maldystės, idant prie Kryžiaus 
atiduoti garbę pasaulės Iszga- 
nytojui; buvo tai szventadie- 
nis, diena į dangų užžingimo 
Vieszpaties.

Kiteip buvo apvaikszczioja- 
ma szventė antroje pusėje to 
paties miestelio karezemoje 
„po liepa“. Czion nebuvo 
tuszti vieta: gėrė, sznekėjos ir 
juokavojo. Asztuoni palaidū­
nai, bernai isz artimojo so­
džiaus, su veidais užkaituseis 
nuo alaus sėdėjo viename kam­
baryje; gėrė ir sznekucziavo. 
Isz jų veidų galima buvo skai­
tyti, kaip kaitinantis gėrymae 
kurstė jų piktus palinkimus, 
kuriems atsispirti -neturėjo jo­
kios spėkos. Sztai vienas isz 
jų Gaidokis vardu, įsiliustijęs 
per nemierą, atsikėlęs nuo sta­
lo iszeina per kareziamą, eina 
į kambarį, prieszais karezia- 
mos durų esantį, pamatęs tenai 
ant sienos prikaltą gaspado- 
riaus musų Iszganytojo kan- 
czios paveikslą (Dievo muką), 
atplėszęs ją, grįžta prie savųjų 
tarydamas: „Žiūrėkite jis pat­
sai vienas, be jokios draugys­
tės, reikia pavaiszinti, teiszge- 
rie su mumis“. Tuos žodžius 
pasakęs pasileidėlis ėmė ariel­
koje mirkyti szv. Kryžių.Tuo- 
jaus pasikelia ir antrasis, vy­
ras pecziukas-žaliukas, vardu 
Juodkojis. To žmogaus isz
veido galima buvo matyti, jog 
yra amžinai paskendęs paleis­
tu -ystėje, kurs aut visokių ne­
dorybių buvo atsidavęs, nieko 
nesigėdyjo,juotėsisz nedorybės 
džiaugės ir gėrėjos, kuriamda- 
sileidus bjauriausių nuodėmių 
buvo linksmiaus, jog jų galėjo 
dasileisti, „žiūrėkite“, szneka 
jisai: „Mes nieko sau nesigai- 
liame, mus nevaržo jokios Die­
vo tiesos, mes nesibijome nė 
Dievo! Lukterėkite, pažiūrė­
sime kas per žaizda (rona) ,gal 
isz didelio ir sunkaus darbo. 
Ant tų žodžių visi girtuokliai 
puolė prie Iszganytojo Kry­
žiaus ir žeizdami jo kūną su 
peileis szaukė: „A teip! Jis 
turbuti turi džiovą, tik dyvai, 
kad mums nesiguodžia. Bet 
negana dar topiktažodžiavimo, 
vienas isz jų vardu Juozapas, 
pakurstytas savo 
pasielgimu, szaukia: 
žino? gal dar ir

biezi uolių 
„O kas 

nenumirė 
džiovos liga, pažiūrėkime, ar 
plaukia kraujas po gįslas. To 
ir telaukė nelabasis, jam pati­
ko toksai užmanymas, jis vi 
siems tą patį pasznibždėjo į 
ausį ir visi girtuokliai puolė ir 
it szunis pasiutę draskė — plė- 
szė Dievo muką; užbaigę tą 
szetoniszką puotą piktadėjei 
iszvaikszcziojo. Tiktai gaspa- 
doriaus balsas jų ausyse keis­
tai skambėjo: „Dievas jus už

Kurszėnai, Szaulių pav.f 
yra daktaras pongalis, — žmo­
nės tiktai didžiausioje nelai­
mėje kreipėsi prie jo ir labai 
laukia žmoniszkesnio daktaro.

Kriukai, Szaulių pav., ne­
toli nuo Joniszkio; yra aptie- 
ka, bet daktaro nėra, o reika-

Lyguma, Szaulių pav., ne­
toli nuo Pakruojo.

Link a va, Panevėžio pav.; 
pernai vasarą mirė tenai lietu- 

Isz Lietuvos.

lei kito dar nėra, nors labai ir 
labai reikalingas; nuo žydų 
subsidija.

Meszkucziai, Szaulių pav., 
prie szasziejo tarp Szaulių ir 
Joniszkio; ar yra aptieka, ne­
žinau.

Naujamiestis, Panevėžio 
pav., netoli nuo Panevėžio.

O knis ta, Zarasų pav., prie 
Kurszo.

P a pili s, Zarasų pav., ne­
toli nuo Kurszo ir nuo Biržių.

Pasvalys, Panevėžio pav.; 
seniaus būdavo visuomet du ir 
trys daktarai, bet dabar tiktai 
vienas; visų ligonių nekokiu 
budu negali apeiti. Per vasa 
rą suvažiuoja daug paliegėlių 
maudytis sieros szaltinio van­
denyje.

Paszvytinis; Szauliųpav., 
netoli nuo Joniszkio.

Radvyliszkis, Szauliųp.; 
yra gelžkelio daktaras, bet bū­
tinai reikalingas laisvas dak­
taras.

Salocziai, Panevėžiopav.; 
daktarui puikiausia vieta; ap­
tieka yra.

S za u lėna i, Szaulių pav., 
tarp Szaulių Rad vyliszkio; 
subsidija.

Szidlavas, Raseinių pav.; 
daktaras būtinai reikalingas; 
aptieka yra.

Subaczius, Aukmergės 
pav., prie geležinkelio.

S via d a s a i, Aukmergės p.; 
ar yra aptieka, nežinau.

Traszkunai, Aukmergės 
pavieto.

Užventi s, Szaulių gav.
Vabalninkai, Panevėžio 

pav., tarp Kopiszkio ir Pasva­
lio; yra valscziaus ligonbutis 
su daktaru, užduotis kurio ne 
žmones gydyti, bet rusifikaci­
ją platinti.

Žasliai, Vilniausgub.,ne­
toli nuo Koszedarių; puiki vie­
ta daktarui.

Smilgiai, Panevėžio pav.; 
aptiekos nėra, bet labai patogi 
vieta daktarui.

Kovarskas, Panevėžio p.
Raguvėlė, Panevėžio pav.
Triszkiai, Szaulių pavie­

to; daktaras yra, bet didelei 
neapkeneziamas žmonių. 

Isz Kauno gub.
Daugumas musų inteligentų 

skundžiasi, buk nesą ką savo 
tėvynėje veikti ir todėl reikia 
esą jieszkoti duonos yvairiose 
Maskolijos pakertėse. Netei­
sybė. Tiktai netingėkime ap­
sidairyti, o būtinai rasime daug 
vietų, kur netik duoną, bet ir 
ragaiszių valgyti galėsime. 
Tuotarpu asz paduodu suraszą 
vietų, kuriose daktarams butų 
geras gyvenimas. Jei kas dau­
giau tokių vietų žinotų ar tai 
daktarams, ar tai kitus moks­
lus baigusiems, butu labai ge­
rai, jei pranesztų „Varpo“ re­
dakcijai, nės gal tokios žinios 
nors vieną isz musų „marna- 
traunųjų“ brolių sugrąžintų į 
tėvynę.

Szituose miesteliuose yra ap­
tieka, bet daktaro iki sziolei 
dar nėra.

Betygala, Kauno gub. ir 
pav., netoli nuo Raseinių.

Darbėnai, Telszių pav., 
netoli nuo Palangos; žydai 
duoda paszalpos 300 rub. ir 
žmonės 200.

G a r g ž d a i, Telszių pav. pa- 
rubežyje ties Klaipėda; tenai 
yra nelegaliszkas daktaras.

Josvainiai, Szaulių pa v,; 
tenai yra du dataru, bet tiktai 
vieną ligoniai telanko; seniaus 
visuomet gražiai pragyvenda 
vo Josvainiuose trys daktarai.

K r i nežiną s, Panevėžio pa­
vieto, netoli nuo Pasvalio; ap- 
tiekos nėra.

Kuliai, Telszių pav., neto­
li nuo Plungės.

Isz Komajų, Vilniaus gub.
Komajuose nesenei pasimi­

rė vietinis klebonas, kun. Jo­
nas Dauksza. Pradinius moks­
lus iszėjo Kiedainių mokslai- 
neje, į kunigus likosi įszven­
tintas Minske 1852 m. Pakar- 
ežiui buvo tai kamendoriumi, 
tai klebonu pirmiausei Ivence, 
paskui Kaidanave, Mozireje, 
Nesviežuje, Suchovaleje ir OI- 
keninkuse. 1884 vyskupas 
Hrynievieckis paskirė jį į Ko­
maj ų už administratorių, kur 
valdydamas parakviją par 15 
m. 10 d. Lapkriczio mėn. ’99 
m. sunkei pasirgęs Dievui 
duszią atidavė, pargyveno 75 
m., kunigystes 48 metus. Bu-

vo tai uolus Dievo tarnas ant 
Dievo garbės ir žmonių duszių 
iszganymo. A. a| kunigas Jo­
nas pastatė keletą naujų Dievo 
namų, teip-gi rūpinos juos 
kiek įmanydamas papuoszti ir 
iszdabinti. Amžiną atilsį jo 
duszei.
Isz Tvereczio, Vilniaus s.

Kunigas Jonai; Kuszleika 
užgimė Kurtuvėnų parakvijo- 
je, į kunigus įszventintas tapė 
Vilniuje 1879 vyskupo Hry- 
navieckio ir likosi paskirtas į 
Žaludką už kamendorių, pas­
kesnei už administratorių į 
Olszanus isz ten pakeltas į 

smerezio, visupirriiiausei a. a. 
Jonas pasirūpino pasta­
tyti naują bažnyczią, nes 
senoji bažnyczia buvo par ma­
ža, negalėjo visi Tvereczio pa­
rak vi jonai sutilpti. Gavęs val­
džios daleidimą pradėjo me- 
dega rinkti. Dėdamas graszį 
prie graszio surinko užtektinai 
pinigų dėl jos pastatymo, vie- 
vienok negalėjo pradėti isz 
priežasties silpnos sveikatos. 
Mirė džiovos liga; būdavojimą 
gi naujos bažnyczios turės pra­
dėti jo įpėdinis. Ant jo lai­
dotuvių suplaukė minios svie­
to, nes a. a. Jonas savo taiku­
mu ir meiliu pasielgimu su 
žmonėmis visų buvo mylimas. 
Requiescat in pace anima eius 
— amžiną atilsį j<?duszei. *

Ženiaicziai Transvaalių j e.
,.Novoje Wremia“ paduoda 

sekanczią korespondenciją isz 
Kauno:

Kas galėjo pamislyti, jog 
atsitikimuose, ant karių szen 
diena yra atkreiptos visos pa- Prie puikesnių lepumų; pe-
saulės akis, ėma dalyvumą ir 
musų dori Žemaiczei. Reikia ži­
noti, jog nuo 8 m. vietinei gyven 
toje!kraustosi nevienį Ameriką 
bet ir į Pietinę Afriką, minė­
tinai į Transvaalių, kur jų yra 
nevienas szimtėlis. Ateivei 
pinnų-pirmiausei dirba kasyk­
lose, kaipo kalnakasei, o kadą 
jau užsidirba kiek tiek skati­
ko griebiasi prie prekystės ar­
ba prie pramonystės. Kaipo 
paveizda paduodame sekantį: 
vienas valsczionis isz Szaduvos 
parakvijo, Szaulių pavieto isz- 
keliavo treji metai atlgal į 
Transvaalių nesenei užsimanė L

pargrįszti į tėvynę. Apsuk­
rus ir darbsztus Žemaitis užsi­
dirbo 500 svarų sterl. (maž 
daug 5000 rub.), dirbdamas 
kaipo paprastas darbininkas 
kasyklose ir sykiu prekiauda­
mas degtine. Iszvažiuodamas 
isz Johanesburgo į Kauno gub. 
nusiuntė surinktus pinigus ant 
vardo savo klebono, o parva­
žiavęs juos atsiėmė, nusipirko 
gerą galą žemės, ant kurio da­
bar ukėsauja.

Sziose dienose mums pasi­
sekė skaityti laiszką didelei 
žingeidų, kurs buvo raszytas 
15 d. Sausio szių metų Jpha- 
nesburge, raszė jį podopicie- 
rius artilerijos Jonas Vareikis, 
kurį dabar vadina Warenson. 
Vareikis raszo, jog paeziame 
Transvaaliuje vieszpatauja pil- 
niausė ramybė ir parsitikrini- 
mas, jog dabartinė karė pasi­
baigs ant naudos būrų. Pre­
kyste yra laba iszbujojusi ir 
karė jai visai nekenkia. Gana 
tankei palinoja. Javai szime- 
tą labai užderėjo, bet nebus 
kam vaisius nuo laukų nuįmti, 
nes visi vyrai nuo 16 metų lig 

60 iszėjo į • karę. Būrai yra 
prisiekę pargalėti arba visi 
pražūti — kadą vyrų pritruks, 
raszo Vareikis, eis bobos ir 
mergos ir priduria, jog abel- 
nai moteriszkujų pasikėlimui 
yra rengiami atsakomi mundu­
rai ir karės įnagei.

Pats Vareikis, kaipo sveti­
mas padonas, negalėjo būti 
iszsiųstas ant karės lauko, bet 
pasiliko Johanesburge, kame 
turi priežiūrą ant 4 armotų 
fortuose (tvirtyneje).

Ar sveiku yra gerti sznap- 
są, alų ir kitus tam pana- 

szius gėrimus?
Tąsa.

Kad isz kožnų kiek argu­
mentų pasakyti, tai atsiras 
žmonių sakanezių: „Vis tai 
tiktai paprasti darodimai. Dėl- 
ko tai negalim naudotis isz 
prakilnų dovanų gamtos! Ko­
dėl negerti sznapszo, alaus, vy­
no! Poetai net dainas dainavo 
ant garbės vyno ir tt. O mes 
turime nuo jo bėgti! Mes no­
rime pasilinksminti. Kas pa- 
sidaris su svietu, jeigu valdys 
tiktai szaltas aps varstimas ir tt. “

Visos tos kalbos prieszinasi 
teisybei. Neteisybe yra tas, 
kad negalim apseiti be alko­
holiszkų gėrimų. Netiesa yra, 
kad alkoliszki gėrimai padidi-
na-linksmybes. Be- alkoho- ant gal o-iszmirimu-giminės.
liszkų gėrimų randasi daugy­
bė linksmybių. Teisybę sa­
kant, reikia būti labai ram­
baus supratimo, idant linksmy- 
bėsgirtuoklių ir lepumus alko- 
holiszkų gėrimų laikyti už di­
delę laimę. Sznapsas, alus ir 
tt. stojasi mums periszkada 

riszkadija jie mums užmegsti 
tikrai prieteliszkus ir drau- 
giszkus susirinkimus, perisz- 
kadija susivienyti su tais, su 
kuriais galim apsiszviesti. Ži­
nomas yra daiktas, juog tuks- 
taneziai žmonių per metus kas 
vakaras susieina su savimi, ne­
turint nieko kito apart trosz- 
kimo prie vieno ir to paežio 
skiriaus alaus. Sėdi ilgas va­
landas prie stiklo alaus, o už- 
mirszta apie kitus prakilnes­
nius dalykus. Alkoholiszki 
gėrimai yra didžiausiais ne­
prieteliais paprasto kilimo, už- 
musza idealus ir visus stumia 
žemyn. Tas prapuolimas ide- 
aliszkų supratimų duodasi už­
tėmi jau isz virszutinio pa­
veikslo žmogaus. Budas mįs­
lių atsimusza ant jo veido. 
Sztai pažiūrėkime ant visų gir­
tuoklių, kaip pranyksta pui­
kesnes žymės veido ir apsi- 
reiszkia brutaliszkumas.

Kas metai iszeina į svietą vi- 
suokiuose laikraszcziuose pa­
rodytas skaitlius numirusių ir 
visokių nelaimingų atsitikimų 
nuo praėjusių metų.

Piktadėjistės, patsavižudi- 
mas, prasižengimas visokio 
skyriaus, suiniszimai protą, li- 
o-os nerviszkos — sztai vaisiai O
alkoholiszkų gėrimų. O skait­
lius statistikos, ženklinantis 
tas baisias moraliszkas ir fi- 
ziszkas nelaimes yra kas metas 
ilgesnis, kas metas didesnis.

Tarp didžiausių priežasezių, 
nuo kurių paeina isznykimas 
žmonijos ir jos nupuolimas, 
girtybė užima pirmiausią vietą. 
Visi prychopatai vienbalsei 
sutinka ant to, jog alkoholiz­
mas, jeigu ne paeina tiesiog 
nuo tėvų ant vaikų, tai vienok

atsiliepia ant jų baisiausiu bu- 
du. Girtuoklyste tėvų visados 
yra priežasczia fiziszko isznai- 
kinimo vaikų, arba jų pirm- 
laikinio mirio, arba didelių ir 
blėdingų psychiszkų permai­
nų.

Kraft, Ebing, Taguet, Mo­
rel Baer, Morse, visi isz jų ap­
sako baisės pasekmes giminės 
girtuoklių. Morse apsako, jog 
tūlas girtuoklis davė gyvybę 
dėl szesziolikos vaikų — isz jų 
penkiolika numirė pirmuose 
dienuose gyvenimo, paskutinis 
sirgo ant epilepsijos.

Pagal Morelo nurodimą, tas 
isznykimas paeinantis nuo al- 
koholiszkų gėrimų, paeina se- 
kancziu budu.

Pirma giminė girtuoklių, tai 
yra vaikai girtuoklių, jau tur 
nenormaliszką jautimą mora- 
liszkai ir yra palinkę prie gir­
tuoklystės.

Antra giminė, tai yra vaikai 
tokių, kurių tėvai buvo gir­
tuokliais, jau yra tankiausei 
girtuokliais, palankiais prie 
sumaiszimo proto ir parali- 
žiaus. Treczia giminė, tai yra 
vaikai tų paskutinių, jau yra 
hipohondrikais, melankolikais, 
palinkę prie žmogžudystes ir 
savižudystės.

Ketvirta giminė, tai yra vai­
kai ti| paskutinių, atsižimėidy- 
otizmu, sumaiszimu proto ir

Netiktai vaikai girtuoklių 
tur sutikti tiek nelaimių ir ant 
galo isznikti isz veido žemės, 
bet ir esybės pradėtos laike, 
kada tėvas arba motina buvo 
girti, užlaiko savije szaknis 
ateinanczių nelaimių, visados 
būdami palinkę prie nerviszkų 
ligų ir sumiszimo proto.

Amerikoniszkas laikrasztis 
„Quoterly Jurnal of Inebrie­
ty“ patalpino straipsnį apra- 
szantį 12 szeiminų blaivų ir 12 
girtuoklių. Dvyliką szeiminų 
blaivų turėjo vaikų 61, o dvy­
lika szeiminų girtuoklių 57. 
Isz tų 61 vaikų tėvų blaivų 
mirė pirma nedelia po gimimo 
tiktai 6, o isz 57 vaikų tėvų 
girtuoklių pirma nedėlia po 
gimo mirė net 25. Isz 57 vai­
kų girtuoklių atsirado mažo 
proto (idijatu) net 7, o isz 61 
tėvų blaivų nei vieno. Tei- 
pogi isz 57 vaikų girtuoklių 
atsirado 5 silpnai subudavoti, 
5 epileptikai ir tt. o isz 61 
vų blaivų nė vieno.

Toliaus bus.

tė-

Medžiaga vyskupo Valan­
čiaus biografijai.

Kaip vadinus vysk. Motiejus?
Visoj prsaulėj garsus ir gar­

bingas Lietuvos rasztininkas, 
Vyskupas Motiejus, kaipo tik­
rai žemaitiszkos kilmės, nega­
lėjo turėti pavardės su len- 
kiszka galūne — ewski. Dau­
gumas stengės atstatyti seno- 
viszką pavardės skambėjimą; 
kadangi tą darė sauvalingai, 
neturėdami ant ko atsiremti, tai 
bandymai nepavyko. Zemiaus 
paduodame sulyginimą isz:a- 
szų isz dvejų metrikinių kny­
gų. Bet pirma reikia tarti žo­
dį apskritai apie metrikines 
knygas. Maskolijoje metrikas 
užraszo pati parapijų dvasisz- 
kija į tam tikras knygas: gi­
musiųjų, mirusiųjų ir vedusių­
jų, kurias numeruotas irszniu- 
ru pervertas prisiunczia Kon­
sistorijai. Tai yra pamatinės 
knygas. Szitas knygas reikia 

perraszyti du sykiu: viena ko­
pija reikia pristatyti Dvasiszkai 
Vyskupijos Konsistorijai, antrą 
— svietiszkam randui, o pama­
tinė pasilieka gimtinėje vietoje. 
Todėl yra labai sunku suga­
dinti metrikiniusužraszus: rei­
kia tik palyginti nors dvikny- 
gi, ir pasirodys teisybė. Tą 
kelią ir mes iszsirinkome: pa­
sirūpiname įgyti iszraszą isz 
knygos, laikomos prie Kalna­
lio bažnyczios Telszių pavieto 
gimtinėj tatai Vyskupo Motie­
jaus vietoje, ir palyginome ją 
su knyga, Kauno Konsistori­
joje esanezią. Sztai kaip už- 
raszyta:
Kalnalio bažnyczios knygoje, 

Lotyniszkai.
Anno 1801. Die 17 Febru- 

arij Ego Josephus Sk.ilski 
Altar. Kalnel. Baptisavi in­
fantėm Nomine Mathiam Ca- 
simirum heri natum ex Legiti- 
mis Conjugibus Patre G. D. 
Michaele Wolonczewski Matre 
G. D. Anna Stankiewicz6wna 
de Villa Nastrany Parochiae 
Salanten. Patrini fuere Ro- 
chus Budrys et Johanna Žwink- 
lewiczowna ambo de Nastrany 
Parochiae Salantensis.

Konsistorijos knygoje
Anno 1801 Die 17 Februa- 

rij Ego Josephus Skalski Al­
tarista Kalnelensis Baptisavi 
infantėm nomine Mathiam beri 
notum ex Legitimia Conjngi- 
bus Patre Michaele Walancius 
matre Anna Stonkowna de 
Willa Nastrany Parochiae Sa­
lantensis. Patrini fuere Ro- 
chus Budrys et Jokoanna 
Zwinklewiczowa ambo de ea- 
dem Willa Nastrany Parachiae 
Salantensis.

1801 metuose, Vasario 17 d. 
Asz Juozapas Skalskis Kalna­
lio Altarista pakriksztyjau ku- 
dykį vardu Motiejus Kazi­
mieras vakar gimusį isz tikrų 
Tėvų Bajoro Mykulo Valan- 
cziauskio ir Motynos Bajorės 
Onos Stankeviczėlės isz Nas- 
trenų Sodos Salantų Parakvi- 
jos. Krikszto tevais buvo Ro­
kas Budrys ir loana Žviklevi- 
czalė abudu isz Nastrenų Sa­
lantų parakvijos.

1801 Metuose, 17 d. Vasa­
rio Asz Juozapas Skalskis 
Kalnalio Altarista Pakrikszty­
jau kudykį vardu Motiejus 
vakar gimusį isz Tikrų Tėvų 
Mykolo Valąciaus ir motynos 
Onos Stonkalės isz Nastrėnų 
sodos Salantų Parakvijos. 
Krikszto tėvais buvo Jonas 
Budrys ir Joana Žvinklevczie- 
nė abuduisz tos paezios Nas­
trėnų sodos Salantų parakvi­
jos.

Sulyginus tie dvi kopiji, gal 
matyti, jog Kauno knygoje, 
prie kurios nebuvo galima 
prieiti, kiteip užraszyta, negu 
Kalnalio knygoje, kurią rėdy­
tojas bažnyczios gal sudraiky­
ti. Kauno knygoje nėra nė 
antrojo vardo Kazimieras, nei 
priesz tėvų vardus bajorystės 
ženklo: G. D., tai yra: Gene- 
rosus Dominus—Bajoras, Kil­
mingas Ponas, ir tėvų pavar­
dės baigias ne lenkiszkai ews­
ki, ewicz: Volonczewski, Stan- 
kevicz, bet žemaitiszkai: rus,, 
us: Valančius, Stonkus. Pri­
sižiūrėjus Kalnalio knygai’;, 
lengva iszvysti gadinimą; Vo 
lonczewski paraszyta dvejopai, 
pusė žodžio Wolo-nc retesnė­
mis literomis, o pusė-zewski- 
tankesnėmis, kitokia ranka ir 
kitokiu atramentu; kito-gi at- 
ramentu pridėtos ir literos G-

Tolinus bus.
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hi sab nojo gymiao.
Isz žmonių padavimo.
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Alzacijos žydas, jis daugybę 
paslapczių kaslink Prancuzisz- 
jos jūrininkystės už didelius 
pinigus iszdavė Anglijai, kaip 
antai: apie mobilizaciją pran- 
cuziszkos laivynės etc. Trans- 
vaaliaus pasiuntinis Dr. Leids 
tą žydo „szelmystę“ atidengė.

Jūrininkystės užveizda pa- 
szaukė tą žydą — zdraicą ant 
sūdo, bet jisai nestos ant sūdo, 
nes pabėgo į Angliją. Žino­
ma žydai dabar stengsis viso­
mis ketoriomis tą provąisznai- 
kinti arba nors supainioti. I| Ltllliov 
Tokios tai naujienos ant mar­
go svieto dedasi.

Maskolija. i Buffalo, N. Y. Ligonbu- 
Kelis kartus jau pranesze- tyje ant džiovos serganezių ne- 

lue, jog Maskolija ginkluojasi senei užgimė gaisras, ligonis 
— szarvuojasi kaip įmanyda- h,uv0 didelei persigandę, terp 
ma, sakėme, jog daugybę ka- jų pakilo sumiszimas, vienok 
riumenės sutraukė ant Kanka- visus pasisekė isz deganezio 
zo prie Persijos rubežiaus, da- namo iszvesti.
bar vėl laikraszcziai pranesza, on r> -u-.. . J . Yankton, b. D. Papildejog aplink Mervą, laszkentą . . , . .. 7, r -- • savzudystc prie grano savo pa­ir bamarkandą bibenjoje su- . . . ..... " ežios, kuri praeitoje sanvaitejetraukė kanumenės su virszum . .
į 50,000, isz to matome aiszkių
-aiszkiausiai, jog tas visas Kansas City, Mo. Szepas 
Maskolijos judėjimas nėra ant pulicijos szito miesto paskyrė 
juoko,turės neužilgo įvykti ži- dovaną isz savo kiszenės $25 
mios atmainos ant perkarszu- kožną užmusztą plėsziką, 
siu Europos padangių, o gal ir kurių neapsakomai tenai daug 
ant visos pasaulės, kas žino l)rislveise*
Dievo kelius. Kafkakee, III. Vidur-

AllStrija. naktyje žmogžudžiai įsigriovė
Austrija ir-gi uesnandžia, į,lamus senel!ll Ada™.s n,T' 

kada kitos vieszpatystės gink- c nėjo.ių .itiĮ
luojasi, ir czion nutarta pa.li- bra,lgul dalktll P™nuszė 8eUe' 
dinti kariumenę ant 50 tuks- smenzio. paežiam
. • . ■ , , • . Adams iszmuszė deszimąjątanczių žmonių, per tat irzmo-1 *
nėms mokeseziai bus žymiai 
pakelti, tuotarpu žmonės jau New Orleans, Ia. Szitoje 
ir dabartinių negali užsimokė- valstijoje ir valstijose Georgia 
ti « ir Alabama paskutiniejie szal-

cziai padarė daug blėdės ant 
vaisinių medžių po sodus, isz

Žinios isz Amerikos._________ dinei vaisei bus gana brangus.
Muncie, Ind. Lentų pjo- --------

vynyczioje firmos Hickories, 7 b k 
mylios isz cze, garinis katilas Isz Lietuviszkų dirvų, 
ekspliodavo, keturi darbiniu- -------------
kai tapė ant vietos užmuszti ir Haverhill, Mass, 
keletas sunkei sužeistu. Už- Brangus rėdytojau Kataliko 
musztųjų skaitliuje randasi ir iszcĮavėjas, praszom Jūsų labai 
vienas Lenkas, kurs laike eks- apgarsinti apie mumis. Mes 
pliozijos liodavo lentas į veži- Lietuvei tame mieste buda- 
m{i- mi skaitliuje suvirszum 150

FonDu Lac, Wis. Ant žmonių, tas skaitlius yra pa- 
fanuos S. Millerio, tris mylios duotas isz kunigo Griciaus ro- 
atstume nuo miestoįszėlęs jau- kundų, kurie yra grini Lietu­
tis užpuolė kieme ant darbi- vei ir grini katalikai. Visi 
ninko ir per pusę adynos jį mažko dirba pabrikuose ir visi 
kankino. Kartkartėmis jį pa- gerai uždirba. Nekurie laiko 
simovęs ant savo ragų svaidė grosserius, sztorus, nekurie 
isz vieno galo kiemo į antrą, pool-roomius, givename gra- 
badė ir kojomis myniojo, ne žei, nėra teip pesztinių musų 
laimingas darbininkas nė isz miestelyj, kaip girdžiami ki­
kilį’ pagelbos negalėjo prisi- tuose miestuose ir vaidų tarp 
szaukti, nes nieko nebuvo na- žmonių ir su kunigais. Szį- 
muose. Sugrįžus farmeriui meta nutarėme visi paszaukti 
darbininkas tikt keletą žodžių kunigą Juozapą Gricių dėl isz- 
galėjo isztarti ir už mažos va-1 klausimo szv. spavienės. Jis 
landos mirė....

New York. Viena isz di­
džiausių knygų spaustuvių 
New Yorke D. Appleton & 
Co. subankrutijo; buvo užsi­
dėjusi su kapitolu 
dol.

Gretna, Nebr.
gimė nauja sekta, po. vardu Į jajįke teipgi ir tautiszkame. 
Figgu. Jų sekta mokina, jog paVg daug priliginimų, jegu 
moteriszkės, kurios iszeina . už mes jai.jsjme vaidus ir uiekin- 
vyro (apsiženija) pavirsta, į ne- sįme vienas kitą, niekados tas 
labosias. Daug moteriszkių neįszejs anį gero įr per tą pik- 
pasinaudojo isz to, apleizda- tinsime svetimą tautą ir sau 
mos savo vyrus. Nes.enei bu- krividą atneszam. Ar teip 
ris vyrų,.kuriuos paeziosaplei- Lietuvei butu stoventi Ameri- 
do, susirinkę prie namų užde- koj, jeigu turėtu supratimą 
tojaus tos. sektos, isztempė jį jcajp gav^ Vesti ir tt. Už tai 
isz lovos ir kailį gerai iszpėrė. tikiamos kad Lietuvei pasikels

Simson, III. Prie geležinke- strugu laiku miestelyj savo 
lio linijos Illinois Central isz- supratimė ir ne duoses vadžio- 
degė didžioji dalis miestelio, ti sau už nosies blogiems žmo- 
blėdės padaryta ant $30,000. niems ir neatims musų sunkei 
Daug gyventojų paliko be pa- uždirbtą paskutinį centą. Uz 
stogės ir be kąsnio duonos. ką dekavojam labai kuninigui

De Soto, Mo. Farmeris J- Gridiui pribuvusem isz Bos- 
W. Pierce norėjo vagims sztu- ^ouo- 
ką iszkirsti, kurie jam kuku- Juozas Kryszcziunas. 
ruzus bepardėm isz svirno va­
ginėjo. Szaudyklę teip pritai- So. Boston, MftSS. 
sė, jog kas tiktai atidarys du Acziu Lietuviams isz Ha­
ris, szaudyklė tuojaus szaus; verhilla Mass, visi storojos pri- 
bet nekuriam laikui praslin- būti į Bažnyczią ir atliko Dva- 
kus užsimirszo ir patsai apie siszkus reikalus ir prižadėjo

in

year.

All communications should be ad­
dressed:

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago Ill.

tai, o ko tenai jam prireikėjo 
eiti į svirną, atidarius jam du­
ris visas szuvis jam paežiam j 
pilvą sulindo, isz ko neužilgo 
ir mirė.

St Joseph, Mich. Vienas 
patsai piktadėjas užsidėjęs li- 
czyną dienos vidų sulaikė trū­
kį keturios mylios nuo Ham­
burg, la. Nuo pakeleivių isz- 
plėszė $200 pinigais ir auksi­
nį ziegorėlį. Paskui patrau­
kęs už signalo sustabdęs trūkį 
patsai nuszokęs, isznyko pa- 
.......... Prezidentas Union 
Pacific atidavė jam $50 ir auk­
sinį ziegorėlė.

Buffalo, N. Y.

elgtis grąžei ant tolesnei laiko. 
Tikiuos, kad iszduos garą vai­
sių dvasiszkuose ir tautisz- 
kuose reikaluose ir bus gal 
paveikslu dėl musų brolįų toj 
szalyj.

Kun. J. A. Gricius,

0,50 
§1,00 

§10,00
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Žinios isz pasaulės.
Anglija.

Isz dabartinės karės dau­
giausiai naudojasi Anglijos pi - 
niguoeziai-žydai. Atsitikus 
kiekvienam svarbesniam pasi­
sekimui ar nelaimei ant karės 
lauko tolimoje Afrikoje, žyde- 
lei vis verežia ant savo naudos, 
kad tikt isztraukti isz to kuo 
daugiausiai dėl savo kiszenės 
naudos. Teip jog szendieua 
abelnai visų yra sakoma, kad 
Anglija teturi vienus tik žy­
delius po savo pusei; bet tie 
jos draugai gali labai greitai 
Anglijos politiszką stovį nu­
varyti į grabą, kaip tai dėjos 
su musų kaiminka Lenkija. 
Ir prancuziszki rabinai net įsa­
kė savo „vierniemsiams“ szuo- 
lėse melstiesi už Angliją. Tie­
są pasakius vienok paežio j e 
Anglijoje žydų uolumas ant 
Anglijos szlovės ar neszlovės 
jau kasdiena pradeda atauszti, 
nors kraugerei Rhodes ir 
Chamberlain ir papirko laik- 
raszczius, idant garbintu Ang­
lijos teisingumą (suktybes) 
szendieninės karės, nors lordai 
szimkauja sykiu su žydais 
žmonių kraają, tacziaus Angli­
jos žmonėms jau akis atsidaro. 
Pasakoja, jog nekurie- Angli­
jos ir kitų vieszpatyszczių žy­
dai Tranvaaliuje trumpame 
laike prisilupo po 200 milijo­
nų doT. ir 400 milijonų. Teip- 
gi tenai suvirszum į 12.000 žy­
delių isz Lenkijos ir Lietuvos 
užsiėma degtinės pardavinėji­
mu. Kartais žmonės nenorė­
tu įtikėti, tuotarpu faktai yra 
būtinai teisingi.

Prancūzija.
Kaip jau skaitytojai žinote, 

jog dabartinė prancuziszka 
. valdžia, esanti masonų ranko­
se, pakasavojo zokoną Asum- 
cijolistų (į dangų ėmimo). Da­
bar buk Pra'ncuzijos visuome­
nė (katalikai) padavė praszy- 
mą į seimą, kad butu panai­
kintos masoniszkos ložos. Ga­
lima isz kalno pasakyti, jog 
dabartinė valdžia, kurios va­
deles laiko savo rankose vien 
masonai, niekados ant to ne­
pristos. Tokia tai liuosybė 
Prancūzijoje.

Prancūzijoje atsirado ir ant­
rasis Dreyfusas. Yra taiaugsz- 
tas urėdninkas prie adminis­
tracijos jūrininkystės, vardu 
Judoszius Filip, kurs teipgi

pribuvo ant patemyto laiko 
taigi 1900 m. 12 ir 13 Kovo 
mėnesyje. Procevojo per dur 
vakaru nuo 7 valandos vakaro 

liki 12 isznakczio, teipogi isz 
n -v- - ryto. Visiems mums Suteikė2 milijonai ? . . ... . .dvasiszkus reikalus, teipgi pa­

sakoje gyventi visiems brolisz- 
Czion už-1 j,oj meį]ėj haip dvasiszkama

--r. ■ t > ’

Padėkavone.
Asz sirgau per 10 metų ant 

krutinės skaudėjimo ir silp­
numo szirdies. • Iszmėginau 
daug daktarų, bet visi atsisa­
kė manę iszgydyti. Taigi im­
si daviau pas D-ra K. A. But- 
keviezia ant Wabansia avė., 
Chicagoje, kuris manę isz pir­
mo karto pagydė ir sziadien 
jaueziuosi kaip isz naujo užgi­
męs. Dėlto ir visiems jieskan- 
tiems sveikatos veliju kreip­
ti esi prie D-ro K. A. Butke- 
ežius 251 Wabansia avė. Chi­
cago, Ill.

Antanas Jakutis,
Box 19 Westville, Ill.

Isz darbo lauko.

200 inaszi-

Kalnakasei, 
anglių ka-

■[ Cedar Rapids, Ia. Tepliorei 
ir popioru iszklejuotojei pakelė strai- 
ką reikalaudami ant dienos nuo 
§2,50 lig §3,00 už 8 adinas dienos 
darbo.

New York. Distriktuose Bronx, 
New Rochelle, Mont Vernon i Yon­
kers dailydės žada sustraikuoti, jei 
1 Balandžio kontraktorei nepristos 
ant 8 adyną dienos darbo.

Cleveland, O. Maszinistai 
nutarė pakelti streiką, reikalaudami 
9 adynu dienos darbo, ir kad už 10 
adynu butu užmokėta, 
nistu atstojo nuo darbo.

Evansville, Ind. 
prigulentis prie unijos
sykių Big Four & Wooley iszvedė 
par nevalę 200 darbininkų neunijo- 
nistų, ir prikalbinėjo, kad negrįsztu 
prie darbo. Valdžia pavietava szau- 
kias gubernatoriaus pagelbos.

■[ Terre Hauthe, Ind. Indija- 
nos vai. kalnakasei įsakė susisznekė- 
ti su kasyklų, locninkais, jog jie ne­
dirbs,'jei jiems nebus daleista pirkti 
paraką, kur jiems parankiaus ir jei 
algos jiems nebus padidintos.

Chicago, III. Konduktorei ir 
motormonai gavo žinoti, jog kompa­
nija stritkarių •pietinėje miesto daly­
je nuo 1 d. Gegužės gaus į vietą 
17| c. ant adynos po 20 c. Gera 
naujina dėl 1.500 darbininkų.

■[ Stockett, Mont. Vietinėse ka­
syklose darbai eina labai gerai.

•| Gallitzin, Pa. Mitchelo 
syklose 8000 darbininkų pakėlė 
mokestį ant 10 procento.

•| Massillon, Oh. Viena dalis 
Republic Iron Co. sustojo; nežinia 
dar, kada vėl prasidės darbai.

•[ Washington, Pa. Dirbtuvės 
American Tin Plate Co., kurios sto­
vėjo nuo Lapkriczio praėjusio meto, 
pradėjo vėl dirbti. _ »

•[ Hazleton, Pa. Kalnakasiams 
Lehingh Valley kasyklų nuo Vasa- 
riaus mėn. pakėlė ant 2 procento už 
darbą užmokesnį.

Vietines žinios.

ka-
už-

da-— Nekoksai Fleming 
sileido baisios piktadėjistės, vieną 
sykį norėjo savo paezia su britva 
papjauti, o antrą sykį jai mėgant už­
degė lovą ir paskui deganezią ap­
vertė, nabagą už tuos puikius dar­
belius sueziupo.

— Prie palicijos tarnaujantis 
delei yra prasidžiugę, nes jiems 
pė padinta alga ant 10 procento.

— Sudas apsudijo pacztos ured- 
dinką Walshą ant metų į kalėjimą 
už vogimą gromatų su piningais, 
Walsh prisipažino prie visko, par 
tat jam ir tapė palengvinta bausmės 
isztarmė.

— Pas mus kas tai szimotą tikra­
sis pavasaris nenori pasirodyti, kaip 
koksai sandininkas, vieną dieną pa­
sirodęs, vėl aptingsta.

— Teisybė dabar gavėne, pakutos 
laikai, bet musų žmonės visai neatsi- 
mina ant to, kaip gėrė, teip ir tebge- 
ria, kaip lankė, teip ir teblanko kar- 
czemas; pagaliaus daug ir tokių at­
siranda, jog mislijąs nemirsį.

di- 
ta-

Szipkortės isz Lietuvos 
ir į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko44 redakcijoj isz- 
sipirkti.

Zemaiczių Kalvarija placziai 
yra žinoma ir retas kurs že­
maitis nėra buvęs Kalvarijoje, 
o įpatingai per didžiausius at­
laidus, kurie laikomi yra nuo 
1 iki 12 Liepos dienos. To­
dėl ne be naudos bus, pada­
vus ežia žinias apie kilmę tos 
szventos vietos.

Vieta, ant kurios szendien 
stovi miestelis, seiliaus vadino­
si Gardais; buvo tai sodžius 
(kaimas) prigulintis prie vys­
kupo. Tame kaime buvo kop- 
lyczia, pastatyta ant kalno, 
kurs dabareziui vadinasi szv. 
Jono Kriksztytojo kalnu. Gar­
dai buvo tai filija Alsėdžių 
parak vi jos; prie jos gyveno 
vienas kunigas. 1636 m. vys­
kupas Jurgis Tiszkeviczius pa­
kėlė Gardų filiją į parakviją, 
o 1837 m. atidavė zokonin- 
kams domininkonams; pasta­
tydino jiems naują medinę 
bažnyczią su kliosztoriumi aną- 
pus Varda vos upės, kur dabar­
eziui klebonijos sodas. Dar 
vyskupas Jurgis Tiszkevy - 
ežius, uolus ant praplatinimo 
Dievo garbės, žinodamas, jog 
per apmislyjimą kanezių V. 
Jėzaus, žmonių szirdis veikiai 
užsidegė Dievo meile, įsteigė 
Garduose Kalvariją, isz tos 
priežasties ir miestelis tapė 
pramintas Kalvarija, kaip ir 
ikisziolei vadinasi. Nuvažiavęs 
į Gardų sodžių, pats paskyrė 
gražiausios ir vietas, ant ku- 
rių koplyczias statyti ketino; 
paskaitė žingnius nuo vietos 
iki vietai, kad tiek hutu kiek 
J. Kristus laike kanezių perė­
jo; pats eidamas takais, barstė 
žemę szventą, kurią pirmiaus 
buvo parsivežęs tyczioms isz 
Jeruzoliaus, ir savo kasztu pa­
dirbino 19 koplyczių ir dova­
nojo dalį medžio szvento Kry­
žiaus, ant kurio V. Kristus ky- 
bojo. Paskui 1639 m. iszmel- 
dė nuo Tėvo Szventojo Urbo­
no VIII atlaidus. Visą tą at­
likęs, liepė vienam kunigui 
paraszyti maldas ir giesmes, 
kurias iki sziolei žmonės tebe- 
gieda kalnus vaikszcziodami.

Medinė bažnyczia, vyskupo 
Jurgio Tiszkevycziausįsteigta, 
pradėjo griūti; todėl Antanas 
Tiszkevyežius, tapęs Zemaiczų 
vyskupu, 1750 m. pastatydino 
naują didelę medinę bažny­
czią, kurią papuoszęspenkioli­
ka altorių, paskiaus paszventė 
ir daug nuo Tėvo Szventojo 
iszmeldė atlaidų, kūrins kiek­
vienas Kalvarijos kalnus 
vaikszcziodamas gali pelnyti. 
Nekurias koplyczias pataisė, o 
kitas isz naujo perdirbino.

Senovės rasztai sako, Jurgis 
Tiszkevyczius vyskupas, į Vil­
nių maskoliams atplustant, isz- 
vydęs pavojų, iszvažiavęs Ka- 
raliaucziun 1675 m. ir ten mi­
ręs. Jo kūnas ilgai gulėjo 
palaidotas liuteronų bažny­
czios rūsyje. Ką pajutęs ano 
gentis Antanas Tiszkevyczius, 
nusiuntė savo tarnus į Prusus 
ir pargabeno vyskupo kūną į 
Kalvariją. Czia paguldytas 
szv. Jono koplyežioje gulėjo 
per nedėlią, o tuo tarpu žmo­
nės isz visų pusių plusdami, 
laikė budynę. Po dviejų ne- 
dėlių atvažiavo į Kalvariją 
vyskupas su didžiu buriu ku­
nigų, įdėjo vyskupą Jurgį į 
cinos grabą irsti didžiausia isz- 
kilme 3 d. Sausio 1762 m. pa­
laidojo domininkonų bažny­
czios rūsyje ties didžiuoju al­
torium, kame ir iki sziol tebė­
ra, nes domininkonai kelda­
mies į marinę bažnyczią, pali­
ko vyskupo Jurgio kūną seno­
je vietoje.

Antano Tiszkevicziaus baž­
nycziai dar gerai tebesant, zo­
koninkai turėdami truputį pi­
nigų, užsigeidė gražesnės, mu­
ro, bažnyczios. Todėl 1780 
m. ant kliosztoriaus žemės pa­
dėjo jos pamatą. Darbas, pa­
sibaigus pinigams, labai ne- 
klojosi, ir patįs pradėjo abejo-

ti, ar iszgalės kada nors pa­
baigti bažnyczią. Zokono vy­
resnybė tuos dalykus iszvydu- 
si, perkėlė į Kalvariją dideliai 
mokanti rinkti pinigus kunigą 
Vaitkevyczių ir įsakė brusti 
apie dirbamąją bažnyczią. Tas, 
atvykęs Kalvarijon, leidosi 
prie žmonių, melsdamas, kad 
nedaleistu sugriūti pradėtai 
bažnycziai. Szventomis die 
nomis įvairiose bažnycziose 
sakydamas pamokslus apie 
mielaszirdystę, baigdavo 
tuom, kad duotu pinigų ant 
užbaigimo bažnyczios. Teip 
darydamas tiek susirinko pi­
nigų, jog 1821 m. pabengė 
bažnyczią. Domininkonai ne­
betrukdami 1824 m. suardė 
senąją bažnyczią, jos altorius 
nuneszė į naująją bažnyczią.

Kalvarijos kliosztoriuje gy­
veno apie 15 zokoninkų, isz 
kurių vieni mokė vaikus, o ki­
ti valdė parakviją ir mokė 
žmones. Nuo 1644 m. iki ga- 
lo asztuoniolikto amžiaus bu­
vo Kalvarijoje mokslinyczia, 
į kurią žiemos laike eidavo po 
kėlės deszimtis vaikųmokytie- 
si. Devynioliktam amžiui pra­
sidedant ciecorius Aleksandras 
I, atnau jindamas Vilniaus uni­
versitetą, norėjo padauginti 
mokslus. Zokoninkai apturė­
ję daleidimą, pradėjo mokyti 
vaikus, nereikalaudami nėjo- 
kio užmokesnio. Ir Kalvari­
jos domininkonai iszmeldėnuo 
vyskupo Juozo Gedraiczio, kad 
pas kliosztorių namus dėl 
mokslinyežios atidarytu; lei­
džiant svietiszkai vyresnybei, 
Kalvarijoje tapo atidaryta ke­
turių kliasų mokslinyczia. Pir­
muosiuose 1803 m. susirinko 
176, o paskiaus susirinkdavo 
po 300 vaikų. Prie to domi­
ninkonai daug kningų ir įvai­
rių kitų pabuklių mokslui rei­
kalingų pripirko. Vyresnybė, 
regėdama, domininkonams 
vykstant mokyti, 1818 in. pa­
kėlė K. mokslinyczią į szeszio- 
kliasinę, o 1825 m. į tikrą sze- 
szių kliasų gimnaziją. Laike 
sumiszimo 1831 m. moksliny­
czia buvo uždaryta ir vaikai 
paleisti namon. Paskui dar 
domininkonai buvo atidarę 
mokslinyczią pradėjo iszguldi- 
nėti visus mokslus ant rusisz- 
ko liežuvio. Pagalinus visisz­
kai tapo uždaryta 1836 m. ir 
visi mokslinyczios rasztai bu­
vo iszsiųsti Vilniun. Paskuti- 
niasis mokslinyczios perdėti uis 
buvo kunigas Aleksandravy- 
czius (žinia apie Zemaiczių 
Kalvarijos bažnyczią, dominin­
konus ir keleivystes sudėta 
pagal vyskupo Valancziauskio 
„Zemaiczių Vyskupystė“).

Zemaiczių Kalvarija yra dar 
ir tuom garbinga, kad turi ste­
buklingą Motynos Szvencziau­
sios abrozdą. Apie tą abroz­
dą teip liudyja senovės rasztai, 
kliosztoriaus kningyne lyg pat 
paskutiniojo gaisro tebebūvu - 
siejie. Kad vyskupas Jurgis 
Tiszkevyežius perkėlė dominn- 
konus į Kalvariją, vienas isz 
jų Petras Puhaczevskis iszke- 
liavo į Rymą pabaigti mokslus 
ir užsigyveno ten kliosztoriuje 
domininkonų, pakajuje, kuria-

Rymo domininkonų tą Moty- 
ną Szvencziausios abrozdą ir 
parvežęs, pavedė Kalvarijos 
kliosztoriaus praorui. Tasai 
laikė abrozdą savo stancijoje 
ir tokią pat szviesybę ant ab- 
rozdo regėdavo. Po jo smer- 
ežio, kad Petras paliko praoru, 
arba kliosztoriaus perdėtiniu, 
nuneszė su processija stebuk­
lingą abrodą į bažnyczią ir pa­
talpino didžiamjame altoriuje. 
Jau nuo dienos perkelinio ab­
rozdo į bažnyczią, žmonės isz 
visų pusių pradėjo rinkties. 
prie stebuklingo abrozdo ir 
datirti įvairią mylistą, tarp 
kurių galima ežia vieną pri­
minti. 1648 m. turtingo po­
no Lvaviczės sūnūs, daktarų 
apleistas be vilties iszgydymo, 
per tris dienas buvo marina­
mas. Jo tėvas, dievobaimin­
gas vyras, atsiklaupęs prie lo­
vos serganezio savo sunaus, pa­
darė apžadus: jog jeigu iszgys 
jo sūnūs, eis su juomi kartu 
Kalvarijon pagarbinti Moty­
nos Szvencziausias stebuklin­
game abrozde ir apvaikszczios 
Jėzaus Kristaus kanezių ke­
lius. Kaip tiktai pabaigė mal­
dą, sztai, sūnūs atsikėlė visai 
sveikas. Dėl iszpildymo ap­
žadų abudu atkeliavo į Kalva­
riją ir užraszė ten tą atsitiki­
mą, palikę gausingas aukas 
(apieras). Daugybė daiktų, 
užkabintų prie abrozdo, kaip 
tai: szirdžių, kojų ir t. p., liu­
dyja apie mylistas apturėtas 
prie to abrozdo per užtarimą 
Motynos Szvencziausios. (Ži­
nią apie stebuklingą abrozdą 
Kalvarijos imame isz mėnesi­
nio laikraszczio „Apostolstwo 
Serca Jezusowego. 1887 r. 
Krakow.“, kurs tą žinią pasė­
mė isz dokumentų Kalvarijos 
bibliotekoje buvusių).

Vyskupas Jurgis Tiszkevy- 
czius, duosniai visukuom Kal­
varijos bažnyczią apdovanojęs, 
regėdamas anai dar trūkstant 
szvento Krvžiaus relikvijų, di­
dėlesnį szmotelį szvento Kry­
žiaus medžio parvežė isz Liub­
lino nuo kunigų domininkonų. 
Kurią tai dalį szv. Kryžiaus 
įtaisytą į didelę monstranciją 
nesza kunigas laike didžiųjų 
processijų, kada vaikszczioja 
kalnus per didžiausius atladus 
(arba, anot žemaiezių beta­
riant, „ant didžiausios Kalva­
rijos“) ir per szvento Kryžiaus 
atradimą 3 d. Gegužio.

Kiekviena tauta turi savo 
kraszte įpatingas szventas vie­
tas, kurias mėgsta lankyti dėl 
duszios atgaivinimo ir kitų 
dvasiszkų naudų apturėjimo. 
Teip ir žemaieziai mėgsta lan­
kyti įpatingai tas dvi vietas: 
Kalvariją ir Szidlavą; Kalva­
rija kaipo vieta paszvęsta at­
minimui kanezių Jėzaus Kris­
taus, o Szidlava, kaipo vieta 
apsireiszkimo Motynos Szven­
cziausios.

(Užbaiga bus).

Toje stancijoje buvo ant šie 
nos pakabintas abrozdas . Mo- 
tynos Szvencziausios su kūdi­
kėliu Jėzum ant rankų, pama- 
liavotaš vieno isz domininko­
nų. Priesz tą abrozdą mesl- 
damas Petras Puhaczevski’s 
regėjo szviesybę apie galvą 
Motynos Szvencziausios ir kū­
dikėlio Jėzaus. Kad vienas 
isz brolių zokoninkų, vardu 
Ramualdus, smarkiai susirgo, 
teip kad jau nustojo kalbos, 
tuokart Petras, uždegęs grab 
nyczią priesz tą abrozdą pra­
dėjo karsztai melsties, praszy 
damas sveikatos ligoniui. Ir 
sztai, stebuklas nusidavė, nes 
ligonis tuojaus atsikėlė, apsi­
vilko rubais ir visiszkai pali­
ko sveikas. Grįždamas atgal 
į Zemaiczius, iszpraszė nuo

Daug amžių atgal, pasaka 
eina, jog vienas prekėjas isz- 
keliavo į tolimus, svetinius 
krasztus už jurių-marių, už 
sniegais apdengtų kalnų su ta- 
vorais. Jam pasisekė, viską 
iszpardavęs, sėdo ant laivo ir 
grįžo į savo tėvynę.

Plauke mėnesį, plaukė ant­
rą, priesz galą trecziojo, kadą 
jau artie buvo savo kraszto, 
pusnaktyje sukilo smarki aud­
ra. Vėtra kaukė baisingai ir 
mėtė laivą kaip kokį rieszuto 
kiavalą; vanduo volais ėjo par 
virszu laivo; laivas tai iszsi- 
keldavo, tai vėl puldavo į jū­
rių bedugnę. Veltui jurinin­
kas stengėsi pergalėti audrą. 
Žeglei suplyszo, stiebai sulū­
žo, sprogo laivo dugnas ir van 
duo ėmė sunktiesi į vidų laivo. 
O naktis buvo neapsakomai 
tamsi, lija kaip isz vėdro ver-



tė į marės ir ant nelaimingo 
lavo, ir atbalsį vėjo kaukimas 
atkartojo.

Ant galo ausztant- visas lai­
vas sudrebėjo, musų prekėjas 
nusitvėrė už kokio ten lentga 
lio ir vilnių mėtomas plaukė 
ilgai ir ant galo nuvargęs ap- 
slobo ir... .nežinojo, kas su 
juomi darosi.

Kadą vėl atsigaivėjo, pama­
tė esąs ant kranto, užuoksmėje 
szimtmetinio ąžuolo ant žalios 
vejelios. Diena buvo didelei 
graži. Dangus prasigiedrėjęs 
žibėjo it mėlinasis krisztolas, 
o burei paukszczių pasislėpu­
sių medžių lapuose, linksmu 
giedojimu džiugino žmogaus 
szirdį. Kvepėjimą puszų sa­
kų vėjukas pūstelėjo kas kar­
tas — o juries apszczios spin­
dėjo melsvai, kaip kokia plati 
palieta zerkoline lanka. Pa­
kilęs prekėjas pirmių-pir- 
miaurei apsižvalgė, padėkavo- 
jo Dievui už tokį stebuklingą 
jo iszgelbėjimą — paskui ėmė 
mąstyti apie savo padėjimą. 
Drapanos (drabužei) buvo vi- 
vi pardrėkę, priėędę suro van­
dens, bet maisžas su pinigais 
nors ir suplyszęs, buvo vienog 
ci el as.

— Nors turtas dar visas! 
tardamas tą pažengė keletą 
žinksnių į pneszakį.

Prieszais jo sklyduravo gra- 
žiausis pagaulėje daržas, pilnas 
įvairių-įvairiausių vaisinių me­
džių, žolynų ir kvietkų. Ro­
žes ir bezdai kvepėjo apsukus, 
fijtilkai, jasminai stebėjos isz- 
kiszę isz žolynų savo mėlinas 
ir baltas galveles. Netolie 
pauoksnyje didelios-didelios 
liepos buvo szakninė sėdynė, 
ant jos pamestas apsiautu- 
vas.

— A, a.! cze gyvena kas 
nors! suszuko.

Bet ant to jis negavo at­
sakymo.

— Na, prekėjas sau pamis- 
lyjo — matomai czion nėra nė 
gyvos duszios. Baisei apiply 
szęs-apskuręs esmių ir sziur- 
puiei man kūną varsto nuo 
szlapių drapanų. Szitas ap- 
siaustuvas, matyt, tai apveiz- 
dos dovana. Asz jį ant savęs 
apsisiausiu.

Paėmęs apsiaustu vą savo 
drebantį nuo szalczio kūną 
apsiautė ir ėjo toliaus. Visur 
daržas pilnas medžių, kvietkų, 
upelių, žiurkszaojanczių, že­
mėje daug iszdirbtų trobelių, 
kurių senos, lubos ir grindis 
iszdėliotos puikiu puikiauseis 
akmenėleis. Vaikszcziojo, vaik- 
szcziojo ilgai prekėjas, bet ne­
matydamas nieko, pavargęs, 
pasijieszkojęs sau smagių ir 
patogią vietą, užgimo.

Atsibudo, kada jau saulė 
buvo augsztai iszkilusi. Ap­
link jį šnarėjo burių būriai 
visokių muselių, bimbulų, ūžė 
medžiai, suzirzė vapsva ar bi­
telė pralėkdama. Prekėjas 
apsižvalgė atsikėlęs, taryda­
mas:

— Baisei man norise valgy 
ti, reikia eiti toliaus, gal atra­
siu nors vieną gyvą duszią. Ėjo 
ilgai ir jau isz bado nebegalė­
jo paeiti, bet staigu par me­
džių lapus pamatė prie didelio 
ežero paauksytą palocių su si­
dabriniu stagu, su diemanti- 
niais laiptais. Neapsakomai 
prasidžiugo, pasiskubino ir 
įėjo į paliociaus rumus. Di­
deliame priesienyje nieko ne­
sutiko, tik isz atsto didelėje 
salėje davėsi girdėti linksmus 
moteriszki balsai. Todėl ir 
leidos pagal szitų balsų ir at­
sidūrė didėlioje stiklinėje sa 
Įėję, kurioje prie stalo sėdėjo 
12 mergaiezių, stalas buvo ap­
dengtas iszmislinginusiais val­
giais ir gėrymais; tos mergi­
nos visos panaszios viena į ki­
tą stebuklingos grožybės. Jam 
įėjus, nors didžio ja pusė mer­
gini} sėdėjo su veidu atkreip­
tu į duris, neviena neužtėmy- 
jo. Sukostelėjo, o jos kaip 
nieko teip. nieko, buk nieko

kalakutą
vyno isz

vėl kita

nematanezios, bet kaip papras­
tai, j uokavodamos gėrė isz brili­
antinių taurių geltoną it auksų 
vyną-

— Gražios ponios! tarė pre­
kėjas, audros iszmetė ant 
szito kranto, esmių alka­
nas ir suvargęs. Merginos ta­
rytum negirdėjo, nė viena ne 
atsigręžė, bet paprastai tarp 
savęs sznekėjo.

— Musų sala yra gražiausia! 
kad kas isz žmonių žinotu, jog 
ant jos niekados žmogus ne 
mirszta, ir turime apsiaustą, 
kurį apsisiautus žmogus 
darosi neregėmu, tukstanezių 
tukstantei žmonių turėtu czion 
dasigauti.

— A! suprantu, sau patarė 
prekėjas, esmių ant salos, kur 
žmonės niekados nemirszta, tos 
merginos, tai tos salos karalie­
nės, o apsiaustuvas, kurį turiu, 
daro manę neregemu; tuomi 
geri aus!

Ir ant nieko nesižvalgyda­
mas pristraukęs kėdę prie sta­
lo ėmė valgyti cze pat padėtą 
kalakutieną, kurią suvalgius, 
viena mergina tarė:

— Sesuo paduok man kala­
kutieną.

Ėmė jieszkoti, bet negalėjo 
rasti.

— Juk nesenei czepat ant 
stalo buvo padėta?

Prekėjas suvalgęs 
pasiėmė raudonojo 
pilno butelio.

Jam pusę iszgėrus 
męrgina tarė:

— Sesuo, paduok man rau­
donojo vyno; vyno jau nebe­
buvo, jieszkojo ilgai bet nera­
do ir pavaikszcziojo nuo stalo 
visos. Prekėjas irgi prisival­
gęs lyg soties atsikėlė nuo sta­
lo.

— Tai gerai tropijau, misly- 
jo pats savyje.

Vakare vėl, pakol jos susė­
jo, jis jau pirmiaus viską nuo 
stalo suvalgė, teip jog mergi­
nos parėjusios nieko neberado 
ant stalo, jieszkojo, stebėjosi 
ir nevalgiusios nuėjo gulti.

Ant rytojaus prekėjas pasi- 
vaikszcziojęs grįždamas į pa­
locių mato lange szukucja vie­
na mergina savo auksines ka­
sas, kurios žiba kaip saulė. 
Jis pribėgęs prie jos papeszė 
jai už byzo, parsigandusi suri­
ko, iszplėszusi bizą isz jo ran­
kų, pabėgo.

Vėl nusistebėjimas ir juoka­
vimas. Nes merginoms rodės, 
jog tai negalimas daiktas, kad 
kas ant jų salos gyventu. Ir 
prekėjas gyveno sau laimin­
gai, neregimas, baikaudamas 
su merginoms, o

Kaip ilgai tas tęsės jis pats 
nežinojo. Ant salos vieszpa 
tavo amžinas pavasaris ir am­
žina jaunystė. Pasislėpęs po 
apsiaustuvu buvo lyg sziol 
merginoms nežinomas. Bet 
vieną kartą pusrycziaujaut, 
kada viena mergina siekė su 
ranka prie taurės, prekėjas 
norėjo ją paeziupti greieziaus, 
smarkei ranką tiesdamas nu­
metė nuo savęs aną ploszczių 
ant žemės, ir merginos pama­
tė prekėją.

Isz pradžios persigando, bet 
paskui apsiraminusios tarė:

— Kad cze jau esi, buk! 
Nors negerai, jog cze esi, nes 
nė vienas mirsztantis negali O 
matyti szitos salos.

Todėl prekėjas gyveno sau 
labai be rupesezio, visados 
jaunas, visados laimingas.

Ant galo mislydamas gana 
ilgai pagyvenęs ant szitos sa­
los užsigeidė atlankyti savo tė­
vą, brolius ir seseris, pasilgos 
savo tėvynės.

— Reikia važiuoti pas sa­
vuosius — kalbėjo seserims.

— Pasilgaus jų, ką veikia 
mano perkarszęs tėvelis.

— Tavo tėvas jau senei mi­
rė, tavo tėvynėje įvyko dide­
les atmainos, neatsipasiunsti.

Du szimtai metų, kaip jau 
gyveni tarp musų, atsakė jam 
merginos.O

— E! tai negalimas daiktas 
— nėra daugiaus kaip du mė- 
nesei, kaip asz esmių antszitos 
salos. Tikt isz manęs tyczio- 
jaties.

— Nesitycziojame,-ne. 200 
metų jau czion esi. Gyveni­
mas ant musų salos yra amži­
nas, todėl teip tau ir rodos, 
jog trumpas laikas praslinko 
tau cze atvykus. Aut galo 
rodyjame tau negrįžti. Kada 
sugrįszi terp žmonių, turėsi 
mirti — czion esi nemarus.

— Mirti, mirti! nusijuokė! 
prekėjas— žinoma kad kadą 
nors turėsiu numirti, bet gal 
but ne teip veikei. Dar esmu 
jaunas, sveikas ir stiprus.

— Jaunas! 200 metų am­
žiaus! tai! jei nori važiuoti, tai 
važiuok, persergėjome, tik 
apie vieną dalyką tavęs pra- 
szome. Duosime tau arklį, 
tavę pernesz per mares, bet 
kelionėje niekados nuo jo ne- 
nusėsk, nes pražūsi. Prekėjas 
prižadėjo, atsisveikino su gra­
žiomis merginoms, užsėdo ant 
greito berinko žirgelio su auk- 
sineis karezeis persižegnojo ir 
.... kaip vėjas pasikėlė aug- 
sztyn į padanges ir akiesmirk- 
snyje perlėkė per mėlynas ma­
res ir pristojo prie didelio 
miesto.

Atvykus jam į miestą jau­
tės labai norįs valgyti. Nujo­
jo ant rinkos, stebėdamos į na­
mus, kokių niekados nepaži­
nojo. Vargei galėjo susiszne- 
keti su mėsininku, kada rei­
kėjo užmokėti, prekėjas pada­
vė jam auksinį pinigą, mėsi­
ninkas apžiūrėjęs pinigą tarė:

— Mano prieteliau, szitokie 
pinigai dabar nevaikszczioja. 
200 metų atgal, girdėjau, to 
kie pinigai kursavo jo, bet ne 
dabar. Tą pinigą priimsiu 
dėlto vien, jog yra auksinis.

— Tai, mat, teisybė, pajo­
damas tarė pats sau prekėjas, 
ką man pasakė merginos, jog 
asz ant tos salos pergyvenau 
200 metų, o man rodės tiktai 
keli mėnesei, rodos kad laivas 
vakar tik paskendo. Kaip tai 
laikas lekia! Du szimtai me­
tų! Ką asz dabar veiksiu ma­
no tėvynėje, mano giminės, 
pažįstami, draugai nuo senų 
tenai jau guli grabi ir kaulai 
jau pavirto į dulkes.

Ką asz ežia veiksiu ? Arne 
geriaus butu paklausius anų 
merginų pasilikti ant salos per 
amžių amžius. Nulindęs, pa­
siklausęs kelio į savo gimtinį 
miestą, jojo mąstydamas. Joja 
per laukus užsėtus javais, per 
žalės lankas, ant galo prijojo 
girią; toje girioje mato didelį 
vežimą ant vidurio kelio, pri- 
lioduotą pilną sudarkytų spar­
nų, vežimas buvo sunkus, o 
vežė jį du menki — pasiben­
gę arkliai, juos kraksztė sena, 
iszdžiuvusi, negraži moterisz- 
kė, tikra giltinė ir vien niū­
niavo:

— Vio, vio.
Staigu vežimas įvažiavo į 

pelkę ir įgriuvo, veltui mote- 
riszkė pliekė arklius, jie vie­
nok vežinmo negalėjo nė isz- 
vietos pajudinti.

Tuotarpu prijojo ir musų 
prekėjas. Ana moteriszkė 
pamaeziusi jį, ėmė jo maldau­
ti sudėjusi rankas:

—•' Susimylėk žmogeliai!, pa­
gelbėk manę. Szįpat vakarą 
turiu pribūti į miestą su tais 
sparnais, o jei to nepadarysiu, 
mano ponas manę iszvys, asz 
turiu kudykius, kuriuos reikia 
maitinti.

Susimildamas tik pastūmėk 
isz užpakalio vežimą, o arkliai 
patys isztrauks vežimą.

Prekėjas isz gailesezio, už- 
mirszęs merginų persergėjimą, 
nuszokęs nuo arklio keletą žing­
snių pažengęs buvo prie veži­
mo. Betkaip tiktai prisiartino 
prie vežimo, tai ana moteriszkė 
matėsi jam ant sprando.

Aa! Turiu ir tavę broliuk! 
Asz esmu smertis — du szim- 
tu metų tavęs jieszkau ir me­

tai kiek jau sparnų nuplėsziau. 
Turiu galop ir tavę.

Ir spaudė kaskarts didžiaus, 
kaskarts smarkiaus, lyg pre­
kėjas. .. .parkrito negyvas ant 
žemės.

Mielas skaitytojau, toje pa­
sakoje slepiasi ta pamatinine 
tiesa, jog žmogus, kurs nėra 
užganėdintas isz to, ką turi, o 
jieszko ko nors geresnio, 
visados iszeina ant blogo, arba 
antraip sakant, sau nenaudą 
atranda. Tas pats gali būti 
prilygintas ne vien prie pa­
vienių žmonių, bet ir prie cie- 
lų tautų!

. Apasztalu Darbu. .
Antroji dalis.

Tąsa.
Senute. Krikszczionis, ne, bet žy­

dai darė ermiderius. lygius, kurie 
buvo sukylę Tessalionikoje, Pilippi, 
Berejoje ir visur jie pakurstė tingi­
nius ant krikszczioniu ir darės tuom U
itempinei sumiszimai. Klaudius, no­
rėdamas nusikratyti žydais, dėl jų ne 
taikos, o isz antros pusės bijodamas, 
kad jį koks naujas karalius (Kristus), 
apie kurį jam sziek tiek teko girdė­
ti, — isz sosto neiszmestu, vienus ir 
antrus iszvyjo^nes krikszczionis lai­
kė per žydus. Tas tai prisuokė Ak- 
vilą ir Pryscyllą apleisti Romą ir 
vykti į Korintą. Szv. Povilas apsi­
gyveno pas Akvilą, kurs užsiimdavo 
szietru pritaisomis; o kaip jau žinote, 
szv. Povilas teipgi tą amatą mokėjo, 
taigi bruzdamas prie to amato sykiu 
su Akviliu, užsidirbdavo sau ant už­
silaikymo.

Petrė. Turbuti tas amatas ne per 
daug pelno atneszdavo; kam galėjo 
tikti tie szietrai?

Senutė. Tas amatas gana gerą 
pelną atneszdavo; nes kiekvienas pa­
keleivis turėjo su savimi neszties 
szietrą. Nes tuose laikuose stoka- 
vo oferu keliu, buvo tik kame-ne- 
kame szankelei, nei žygunės vežimų, 
nei vieszkelių ne buvo.

Baltrukas. O kaipgi keliaudavo?
Senutė. Turtingesniejie raiti, arba 

atviruose ratuose; kiti vargdieniai 
pėsti, arba jei iszgalėdavo, imdavos 
mulą arba asilą dėl neszimo valgių 
ir szietrų.

Kotrė. Kam jie neszė tuos sziet- 
rus?

Senutė. Nakvynę perleisti, nebu­
vo jokių užeigos namų, nei vieszbu- 
czių, kur galėję butu gauti pasistip­
rinti ir atsilsėti; užklupus nakeziai 
pajieszkoję atsakanezios vietos po 
uždanga tų szietrų valgė ir ilsėjos.

Domicėlė. Ar ir szv. Povilas tokiu 
budu kelionę atlikdavs?

Senute. Kur cze; szv. Povilas ne­
turėjo nė szietro, nė vakartės, nė asi­
lo, nė mulo, nors ir buvo Romos ukė- 
sas ir kitą kartą buvo pasiturineziu, 
nežiūrint ant to, jis savo apasztalisz- 
kas keliones atlikdavo, kaip elgeta, 
praszydavos į nakvinę ir pavalgyti, 
jei kur užtikdavo butą.

Jonukas. Tai labai gražu, labaiO 7
miela! Viską apleisti dėl malonės 
Dievo!

Marė. Asz galiu susilažinti, kad 
tu to nepadarytumi!

Jonukas. O man rodos, kad asz 
teip padarycziau, maldauczia Die­
vo pagelbos ir į Dievo valę atsidavęs 
leiszczios be neko.

Senutė. Ir V. Dievas geriausis 
priduotu tau ramybę, brangus vaike­
li, lygiai kaip ją suteikia kiekvienam 
krikszczioniui, kurs nepasitikia ant 
savo locnų spėkų, bet ant Dievo pa­
gelbos, melzdamas prie Vieszpaczio. 
Teip tai stiprina spėkas musų varg- 
szų misijonierių; ir musu gadynėje 
misijonieriai veda asztrų gyvenimą, 
szventą dėl meilės musų Vieszpaczio, 
J. Kristaus — bet grįžkime prie sa­
vo veikalo.........

Taigi szv. Povilas triūsė su Akvile 
d

apie szietrus. O subatos dienomis, 
prakalbas laikė bažnycziose, atverz- 
damas žydus ir stabmeldžius. Tame 
darbo jam padėdavo Sylia ir Timo­
tėjus, kuriuodu cze atvyko isz Make­
donijos.

Būdamas Korinte szv. Povilas pa- 
raszė tris gromatas, su kuriomis troksz- 
tu jumis trumpai supažindinti.

Antukas. O. esmu labai žingeidus, 
kokius galėjo paraszyti laiszkus tas, 
ką brūzdė su Akviliu apie szietrus?

Barbė. Ką tu vėl szneki, Antuk? 
Ar tau rodos, kad žmogus rankos 
darbu užsiėmęs, negali būti ant tiek 
iszsilavinęs, kad laiszką neveiktu pa­
raszyti?

Senutė. Iszties, mano Antanuk,kad 
nebutu per jaunas, turėcziau tavę 
asztrei subarti už tuos žodžius. Rei­
kia tau minėti, kad szv. Povilas bu­
vo didžei mokytas ir gudrus vyras, 

pagaliaua, įemant ir szeip jau, 
o ką jau besakyti, jei paminsi, jog 
tai buvo apasztalas, Kristaus moks­
linėje, jei teip sakysime, iszsimank- 
sztinęs. Patirsite vaikai, kaip gilius 
klausymas iszriždavo szv. Povilassa- 
vo gromatose, isz kurią keturioliką 
užsiliko ir visos patilpo įszventrasztį.

Pasiklausykite dabar, kokias gro­
matas būdamas Korinte szv. Povilas 

vakare. Sale Pulaskio 800 S. Ash­
land Avenue.

Susirinkimas bus paskutinis priesz 
rinkimus miesto vyriausybei, dėlto 
kožnas Lietuvys Republikonas teik­
sitės pribūti ant to susirinkimo. Bus 
Aldermonas Joseph A. Smajkal ir 
daugiaus kitu kalbėtoju.

Su guodone KOMITETAS.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanezius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszkų 
dalių silpnumus, paeinauezius nuo jauny­
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at­
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

paraszė ir dėlko jis jas paraszė.

Pirmoji gromata szv. Povilo pas 
Tessalonieczius.

Senutė. Nuo Timotėjaus, pribu­
vusio į Korintą, szv. Povilas dasiži- 
nojo apie Bažnyczios stovį Tessalio­
nikoje, apskritai imant buvo džiaugs­
mingos žinios, nes Tessalioniecziai 
atsivertusiejie nežiūrint ant persekio­
jimų priimtąjį tikėjimąpaveikslingai 
užlaikė ir pildė gerus darbus. Vie­
nok ir klaidas nekurias Timotėjus 
iszrodė ir praneszė apie jas szv. Po­
vilui. kad jis kaipo dvasiszkas tėvas 
pasirūpintu perspėti. Įpatingai pra­
neszė, jog žydai-netikelei visaip 
stengės szv. Povilą peikti, sakydami, 
kad jis tik tuszczios garbės ir pelno 
jieszkodamas, skelbia malagingą 
mokslą, o pats paskui prasiszalina, 
palikęs jnos pavojuje. Negana to. 
Timotėjus apsakė, jog tūli naujei 
atsivertusiejie nevisiszkai dar atsiža­
dėjo stabmeldiszkos godulystės ir 
paleistuvystės, o kiti manydami, jog 
tuojaus artinas antrasis V. Jėzaus at­
ėjimas, gyvena tinginystėje apsilei­
dę it navalos, o dar kiti isz tos pa- 
czios priežasties įbauginti yra, kas 
dėsis su tais paežiais žmonėmis, ku­
rie mirszta pirm Kristaus atėjimo.

Visą tą apsvarstęs szv. Povilas pa- 
raszė gromatą pas Tessalionieczius, 
kurioje isz vienos pusės V. Dievui 
dėkavoja, kad, abelnai imant, tarpe 
jų dorybės klėsta, isz antros pusės 
atmeta įtarimus, pasiremdamas ant 
savo budo elgimos, įkalbinėja pa­
mesti nedorus įpratimus ir pamokina 
tikinezius nesiduoti prigaudinėji- 
mams melagingų nuomonių kaslink 
Vieszpaczio atėjimo.

Ta gromata atsiekė kuogeriausius 
vaisius, kaip tai neilgai trukus ją isz- 
siuntus, apasztalas dažinojo. Vie­
nok norįs Tessaloniecziai ir nurimo 
kaslink mirusių ateitės, bet vėl sąpro- 
tavimai apie artimą dieną Vieszpaczio 
atėjime teip prasiplatino tarp jų, 
kad vienus baimė, kitus tikėjimu ir 
apsileidimu tarsi subti absuopė.

Todėl szv. Povilui reikėjo isz nau­
jo tas klaidas iszsklaistyti ir tą pa­
darė, raszydamas antrą gromatą pas 
Tessalionieczius, kurioje iszrodė, jog 
antrasis V. Jėzaus atėjimas dar nėra 
arti dėlto kad dar nepasirodė ir ne- 
apsireiszkė ženklai, kurie pirm atėji­
mo tur pasirodyti. Antroje groma- 
tos dalyje apasztalas ūdija tikinezius 
išakydamas jiems elgties pagal įsta­
tymus, kurie jiems buvo duoti, veng­
dami tinginiavimo ir paliautu skru- 
javę to viso, kuomi juos masina 
nedori žmonės.

Toliaus bus.

Alderman Chas. Martin.

SVARBI • ŽINIA.
del ukėsų ir locninikų properezių 6 Vardos.

Sekantis suraszas faktų iszrodo ką gero padarė ALDER- 
MONAS CHARLES MARTINAS, būdamas Aldermonu 
VI vardos: Prispirė, kad iszkeltu keležinkelį ant S.’ Halsted 
St.* prie Stock Vardų, kas kasztuoja szimtas tukstanezių dol., 
o tas properezių locnininkains nekasztavo nė centas, teipgi 
iszsistorojo, kad butu perkastas kanalas ant 39 ui. nuo Lake 
iki Halsted ulyczių dėl nuvarimo neezysto vandens į Chicago 
River, irgi jam pasisekė, kad iszkeltu geležinkelį Chicago & 
Alton ir kad butu atidaryta kiekviena ulyczia privažiuojama 
)rie Halsted iki pat Western avė.; jis teipgi privertė Pennsyl­
vania Central ant susirinkimo miesto Rodos, kad trukei stotu 
ant kiekvienos ulyczios kur kryžiavo ja stritkarei dėl apsaugo­
jimo daugybės žmonių gyvasties, szitas nutarimas yra žino­
mas, kaipo „Martin Ordinance“; teip-gi privertė Street Car 
Co. iszblokavoti Main ui. nuo Archer avė. iki 31 ui. be jokių 
kasztų dėl locnininkų properezių mylios ilgumas, jis teipgi 
įasirupino, kad nauja mokslainė taptų pastatyta ant 33rd 
Court tarpe Auburn avė. ir Laurel szį metą Gegužės mėn., 
<uri kasztuos devynios deszimtis penkios tukstanezios dol., 
jis teip-gi pasistorojo, kad elektriszkos lampos szviestų ant 
.vairių ui., kaip antai ant Archer avė. irgi ant 31, 35, 37, 
Wallance, Halsted, S. Morgan, Mein ir Ulman, ir jeigu asz 
busiu iszrinktas isz naujo, pasirūpinsiu, kad elektriszkos lem­
pos szviestų ant visų svarbesnių ulyczių szitoj vardoje, jis 
;eip-pat privertė.Central R. W. Co. arba Madison & Northern 
dvideszimti dvi tukstatį užmokėti už iszblokovojimą Archer 
avė., per jo teip-gi rūpestį perėjo ORDINACE, paliepentis 
visus dratus Telefonų ir Telegrafų iszvesti po žeme antstate st. 
iki Wartern avė., jis irgi pasirūpino, idant butu nujimtas su­
griuvęs tiltas ant 35 ui. ir į jo vietą iszvestas po žemę tunelis, 
kurs kasztuos szimtas szeszios deszimtis penki tukstanezei dol.

Aldermonas Charles Martin.

Kataliko Redakcijoj ga­
lima gauti maldaknigiu 
pirkti.

Draugysczių reikalai.
Draugystė Saldžiausios Szirdies V. 

J. laikys savo mėnesinį susirinkimą 
bažnytinėje salėje 1 d. Balandžio 
toj po dievmaldystes.

KOMITETAI1.

Teikes pribūti ant atlikimo Vely­
kines spaviednės Subatos vakare 31 
diena Kovo, old. Balandžio isz ry­
to 7 vai. ant priėmimo szv. Komuni­
jos in Corpore; ateidamas turi atsi- 
neszti ženklą D-tes ir baltas piršti­
naites. Jeigu butum alikęs Velyki­
nę spaviednę arba kur kitur mislitu- 
mi atlikti, vienok in Corpore į Baž- 
nyczią kartu turi eiti kaneezuai. 
Jeigu negalėtumi būti, turi duoti 
žinę sekretoriui pirm to, isz kokios 
jriežasties negali būti, nes busite 
cožnas vienas iszszauktas vardu ir 
pravarde ant pavierkos, jeigu nebu­
si ir žinios neduosi isz kokios prie­
žasties negalėjei būti, 1 dol. koros 
je jokio iszsikalbinejimo; jeigu ti- 
iietuko nuo D-tes negavai, tai gali 
gauti zokrastijoj prie zokrastijono ir 
turi paraszyti tėvo vardą ir sykių su 
kortele kunigui ant spaviednės ati­
duoti.

P. Jozapaitis prez.
K. Kakanovski sekr. 150 W, 15 st.

Didelis Mitingas.
Lietuvių Republikonų 9 Vardos 

Subatoj 31 d. Moroziaus 1900, 8 vai.

Daugelis isz musų Lietuvių ar par nesupratimą, ar par di- 
didelę atkaklybę, atkeliavę į szitą liuosybės žemę, kur gauna 
orieglauda ir pluoksztą pinigų užsidirba, vieni kad ir iszsiema 
ukėsiszkas popieras neina atėjus rinkimams balsuot, sakydami 
paprastai, tai ir be musų bus tas ar ansai iszrinktas; antri vėl 
nors ir iszgyvena czion atsakantį laiką, kad įgyti „citizins“ po- 
lieras nesirūpina apie jų įgijimą, tarydami asz nepolitikie- 
rius, asz isz to duonos nevalgau, asz dirbu Stock Yarduose ir 
gana. Reikia ant vienų ir antrų paikystės nors kelis žodžius 
atsakyti. Pasiklausyk vyruk: jei nenori tapti ukėsu, ko 
czion atkeliavai, ir kas par vienas esi, juk szitos žemės visos 
;iesos yra paremtos ant balsavimo, jei tu, asz ai;ba ansai atsi­
sakysime nuo ukėsystės, tadą kas valdys szitą vieszpatystę ? o 
turėdamas citizen’s popieras nenori balsuoti teip-gi esi neisz- 
mintingas, sakais dirbąs Stock Yarduose ar kur tenai kitur, o 
ar žinai kad jei szitos žemės tiesos nebutu paremtos ant balsa­
vimo, neturėtum! nė tų Stock Yardų, nė tiek daug kitų fabri­
kų, butu teip pat kaip Maskolijoje, isz kurios iszbėgęs czion 
atskutai, o dar „mandravoji“; atmink, jog teip elgdamas, pats 
savę žemini ir savo brolius-Lietuvius akyse szios liuosos žemes 
ukėsų, todėl, brolau, turi popieras eik ir balsuok už tą, kurį 
misliji busiant geru žmogumi, nelauk, kol kas tau „užfundis“ 
tauszą alaus kokioje karezemoje ir dabar musų 6toje vardoje 
yra demokratiszku kandidatu ant Aldermono 6tos vardos* 
Charles Martin, jau ketverius metus iszbuvo Aldermonu, 
;ur but yra doras žmogus, jei vėl ant dviejų metų nori žmonės 
jį iszrinkti, nes pastatė vėl aut kandidato, ir dar tą aplinkybę 
mus verezia už jį savo balsą atiduoti, kad jo nęprietelei norėjo 
jį nunuodyti (kaip tai matome Angliszkame laikr. Record 
Tuesday, 13 March), o mes žinome gerai isz isztorijos Suvie­
nytų Valstijų, jog geriausi prezidentai arba kiti augszti urėd- 
ninkai likosi nugalabyti. Todėl utarninke 3 d. Balandžio bus 
balsavimai ant Charles Martin, beabejones atiduokime už 
jį balsą, o busime vyrai.



„Kataliko11 agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkt

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
898 31 Place.

Dr. M. P. Kossakaitskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gorimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar­
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecz*u* radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bos — Charles Johnson of 

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentOjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai­
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikO pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra­
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

. Salius! Balius!
Pirmas didelis Balius Sal­

džiausios Szirdies Vieszpaties 
' Jėzaus laikys savo balių 29 d. 

Balandžio Freiheit Turner Sa­
lėje po Nr. 3417 S. Halsted st. 
Prasidės 6 vai. vakare, Salė 
bus atidaryta ant 4; visos 
draugystės yra užpraszomos 
ant tos dienos nedaryti nė jo­
kių balių.

TEATEAS.
Rengiamas yra lietuviszkas 

teatras vardu „Urve Užkeik­
tas*4 ant pirmos nedėlios po Ve­
lykų t. y. 22 d. Balandžio, pa- 
rapijalnoje salėje szv. Jurgio 
parapijos ant 33-czios ui. arti 
Auburn avė.; visas pelnas bus 
apverstas ant naudos Liet. Szv. 
Jurgio bažnyczios. Taigi szir- 
dingai praszoma yra visų lie- 
tuviszkų draugysczių Chicago- 
je nedaryti ant tos dienos kur 
kitur balių. Su guodone,

Reziszierius, J. Jonuszonis.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap­
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudojjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei­
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Dr. 0. C.- Heine,
DENTIST AS.

Qffisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Silvestras Wlekliiiski

Buczernė
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mėsas: rūkytas, sū­
dytas ir szviežės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECRI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Piknikas.
Draugyste D, L. K. Vytauto, tu- 

r6s savo pikniką 8 d. Liepos. To­
dėl praszo kitų draugysczių nelaiky­
tu toje dienoje piknikų. Laikys 
darže Teutonia 53rd st. ir 
Ashland avė.

I

Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3280 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai.
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne­

tikite, tai nusi- 
duokite ant At­
lantic ulyczios 
po N. 4600.

M. PEITIKIN,
Už 1 dol. 66 laksztus 

literatiszko turinio davė 1899 m. 

„Tėvynės Sargas“
V metai stovįs ant sargybos Lietuvių 

tautos: szviesos, tikybos ir kalbos. Ad­
resas:

Jurgis Lapinas, Tilsit 
Germany.

TEN PAT GAUNAMA

> ŽINTCZIA. <
Mokas už kiekvieną Nr. Tuodu laik- 

raszcziu spaudina nežinomus. Vyskupo 
M. Volanczausko rasztus.

IszdirbOjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga­
rus, cigaretus 
(popirosus) uos­
tomąjį Taboką.

187 W. 12th st.
Chicago, Ill.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk­

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi­

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Dr. Marija Domit, ■
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szausztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinius ir stiklinius stotkus. 12—15

3243 S. Morgan st. Chicago.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

SĄM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $.400, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes:24,80,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
85c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą. %

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.'>

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokirj szventų pa­
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož­
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji­
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali­
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu­
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak­
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefone Yards 709.

Frank J. Palt.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas .vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba­
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

John F. Smulski,
Joseph B. David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giaušei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st., Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa­
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS 
SALIUNAS.

J. LAZARESZIK,
397 S. Clark St.
13-15 CHICAGO.

K. Filipowicz ir
K. Martinius.

Uždejova saliuną ant Gross ave. po Nr 
4508. Lietuviszkas saliunas, geriausios 
arielkos ir geriausia alus, duodame free 
lunch ir sup teipgi turime didelę sale del 
pietų, geriause vietą del Lietuvių darbi­
ninkų, dirbanczių Stock Yarduose. 12—16

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas’pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu­
stoji mą pa ji egų ir tt. Iszgydymą užtik­
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia­
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand: j nuo9ryto,iki 1 po piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto:2 ik 14 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
JS^“Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

„Bažnyczios Tarnas“.
NedOlinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo į užniarę 2rub.

Pinigus ir visokius raukraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau­
se pasekme.
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Užlaikau ant Town of Lake didžiausę 

GBOSERNE IR BUCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
Buczernėje visokias mėsas už- 

lai k a u: szviežias ir rukitas, viso- 
kius kumpius, deszras, szviežias 

C?ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 

aW-Urviszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Niimariu.

4514 S. Paulina st.

Marcinkevici.
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Ofiso ( nu0 iki 10 isz ryto
1 j „ 1 „ 3 po pietųadynos: ( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greiczįau kaip isz 
kitur. Baxadel pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kan to­
ru, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mesas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 

’ žes. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. ----

Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.
Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik­

tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st­
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offi’su valandos: Nuo 8—10 isz ryto 1—2 
go piet ir nuo 5—7 vak.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

Apgarsinimas.
Nauja Lieiuvisska-Lenkisska Aptieka,
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy­
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten­
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARD AS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra­
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si­
dabro; geriausei ei­
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 
u. Prekė $3,75 atsiųsk 

0. O. D. ir už expresą, 
tiorint už dyką apžiū­
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatemiue špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at­
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge-' 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga­

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
C/rpif ATRTpC isz krajaus ir į krajlį kuopigiausei. New Yorke 
OZAI IWHUjo nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

2517—2519
HALSTED ST.

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO­
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
ARCHER AVE. netoli

CHICAGO, ILLINOIS

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te­
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingi] ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo­
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

J uozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

Laikrodžio kiautas
Q auksu aptak-

' Non niniiūf ua Knt

A

v Neapipustas, bet 
tikrai auksu sto- 

!• g ai aptrauktas zėgo- 
;■ l.-elis isz abiejų pu- 
Ngsių. Kiekvienam jis 

patinka. Pritaikinta 
y dėl jo geriausi Ame- 

rikan Movements.
Garantavotas ant 25 m. Puikioms 

kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre­
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at­
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

i w X/ * X/ ' vJ * X/ ' * X/ 1 -- * T -v - .r
H. SLOMINSKA,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL
Mano Dirbtuwe tapo

Apdovanota
DWIEMS MEDALIAIS 

ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei- 

;ą isz-

kvttnUkViKJl

POWSZECRNAWYSTAWA
KRAJOWA

1894

smga ir; 
dirbimą.

KARŪNŲ, MARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

su: 
<BI

ESi
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C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiądzy West Division 1 Cleaver nllcami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pienlądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnočci, Karty Podrožne, Okrątovve i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 

. pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Dom6w, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczauie pleuiędzy na Budo-

vvanie lub zaknpno ReainoSci, Zmiana picniędzy ZagrAnicznych, Notnryusz.e Publiczni.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau 
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida­
romu virszų ar be virszau visai, gražio­
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame­
rican Movements.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanczių žmonių. Turi stip­
rius (drutus) nikelinius kiau­
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados

į* Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap- 
žiurėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde­
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne­
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Garantavotns ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz­
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne­
mokėsi expreso kasztų.

A T ilTT VT7 ! Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A 1 LTlinIV. ant musų ka8Ztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Toi ninio^n vrfl ntsilisti su ,or(^eriu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia, 
v UI Jia <1181 IJBvl atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorėlių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorėlių prekes kila vis augsztin.
- —ROV4T BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL


